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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

El valor de las exportaciones totales1 al mes de abril del 2016 alcanzó USD 3.617,0 millones, 10,2% 

inferior a los USD 4.030,0 millones registrados al primer cuatrimestre del 2015 y en niveles similares a las 

registradas al mes de abril del 2012. 

Por su parte, las exportaciones registradas alcanzaron USD 2.934,0 millones, 6,2% inferior al registrado en 

el año anterior. Con respecto a las reexportaciones, éstas disminuyeron en términos acumulados en 

24,9%, comparando con el mismo periodo del año anterior, alcanzando USD 670,7 millones. Por su parte, 

las otras exportaciones, que contemplan la reparación de bienes y productos adquiridos en puertos por 

medios de transporte, entre otros, alcanzaron USD 12,3 millones (Gráfico 1 y 2). 

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones totales  

Enero - Abril 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos.. 
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las exportaciones totales 

Enero 2013 / Abril 2016 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las exportaciones registradas totalizaron USD 759,0 millones en el mes de abril del 2016, superior en 

11,7% a las registradas en abril del 2015 (Gráfico 3). 

Gráfico 3 
Evolución mensual de las exportaciones registradas  

Enero 2013 / Abril 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Al mes de abril, la reducción en el valor de las exportaciones registradas se observó en productos como 
semilla de soja y sus derivados (aceites y harina de soja), carne, madera y energía eléctrica (Tabla 1). 
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Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

Enero - Abril 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Abr 

 2015 
Ene-Abr  

2016 
Variación 

acumulada 
Incidencia 

Ene-Abr 

 2015 
Ene-Abr  

2016 
Variación 

acumulada Incidencia 

Semilla de soja 1.038,4 1.000,6 -3,6% -1,2% 2.968,9 3.210,5 8,1% 4,8% 

Harina de soja 295,4 240,7 -18,5% -1,8% 782,2 785,1 0,4% 0,1% 

Aceites de soja 147,9 142,3 -3,8% -0,2% 222,9 223,2 0,1% 0% 

Cereales 106,7 151,1 41,6% 1,4% 456,7 792,8 73,6% 6,7% 

Carnes 375,4 355,2 -5,4% -0,7% 96,1 98,9 2,9% 0,1% 

Madera 27,3 21,6 -20,9% -0,2% 61,3 45,8 -25,3% -0,3% 

Resto 438,9 384,9 -12,3% -1,8% 420,4 382 -9,1% -0,8% 

Sub Total 2.430 2.296,4 -5,5% -4,3% 
    

Energía eléctrica* 696,7 637,6 -8,5% -1,9% 
    

Total 3.126,7 2.934 -6,2% -6,2% 5.008,5 5.538,3 10,6% 10,6% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de abril de 2016, se exportaron 15.369.432 (1000 KWh), 18,4% superior a los 12.979.043 (1000 KWh) registrados al mes de abril de 
2015 

Así, al primer cuatrimestre del 2016 el valor de las exportaciones registradas de semilla de soja se redujo 

en 3,6% con respecto al mismo periodo del año anterior, mientras en cuanto a su volumen se observó un 

incremento del 8,1%. Por otra parte, el valor de las exportaciones de los productos derivados de la soja 

también mostró una reducción en valores pero incrementos en las cantidades vendidas (Tabla 1). 

La electricidad presentó una caída interanual acumulada del 8,5%, totalizando exportaciones por valor de 

USD 637,6 millones, en tanto, la exportaciones de cereales atenuaron la caída al aumentar el valor en 

41,6% y concretar ventas externas por USD 151,1 millones (Tabla 1). 

Las exportaciones de carne totalizaron  USD 355,2 millones, inferior en 5,4% al  registrado al mes de abril 

del 2015, en tanto que el volumen se incrementó en 2,9%, totalizando 98.862 toneladas. Estos menores 

valores se deben principalmente a la disminución en los envíos a Rusia (-32,6% en valores y -27,1% en 

volumen), al Brasil, que en valores se redujo en 13% pero en volumen aumentó 11,3% e Israel con una 

reducción en valor del 5,3% e incrementos en las cantidades del 1,6%. Sin embargo, otros mercados 

siguen en expansión como Chile, con ventas incrementadas en valor y volumen en 4,2% y 28%, 

respectivamente, y Vietnam y Taiwán, que también presentaron crecimientos tanto en valor como en 

volumen exportado (Tabla 2). 

Al mes de abril del 2016, Chile es el mayor mercado de exportación de carne con una participación del 

28,5% (Tabla 2). 

Finalmente, en el período se observó un deterioro en los precios de la carne en la mayoría de los 

mercados (Tabla 2). 
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Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

Enero - Abril 2015 / 2016 

Países 

En miles de USD En toneladas Precio USD/Tonelada 

Ene-Abril 
2015 

Ene-Abril 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Abril  
2015 

Ene-Abril 
2016 

Variac. 
Acum. 

Partic. 
2016 

Ene-Abril 
2015 

Ene-Abril 
2016 

Variac. 

 Chile 97.040 101.123 4,2% 28,5% 18.852 24.124 28% 24,4% 5.147 4.192 -18,6% 

Rusia 114.965 77.433 -32,6% 21,8% 39.019 28.432 -27,1% 28,8% 2.946 2.723 -7,6% 

Brasil 50.758 44.147 -13% 12,4% 10.061 11.198 11,3% 11,3% 5.045 3.942 -21,9% 

Israel 36.764 34.833 -5,3% 9,8% 6.750 6.857 1,6% 6,9% 5.447 5.080 -6,7% 

Vietnam 9.248 34.589 274% 9,7% 2.582 10.023 288,2% 10,1% 3.582 3.451 -3,7% 

Irak 2.943 7.337 149,3% 2,1% 721 2.358 227% 2,4% 4.082 3.112 -23,8% 

Kuwait 7.289 6.565 -9,9% 1,8% 2.125 2.491 17,2% 2,5% 3.430 2.635 -23,2% 

Taiwán 3.010 6.010 99,7% 1,7% 702 1.554 121,4% 1,6% 4.288 3.867 -9,8% 

Hong 
Kong 20.457 5.197 -74,6% 1,5% 5.694 1.474 -74,1% 1,5% 3.593 3.526 -1,9% 

Resto* 32.892 38.001 15,5% 10,7% 9.532 10.352 8,6% 10,5% 3.451 3.671 6,4% 

Total 375.366 355.235 -5,4% 100% 96.038 98.863 2,9% 100% 3.909 3.593 -8,1% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Incluye: Albania, Alemania, Angola, Antillas Neerlandesas, Armenia, Aruba, Azerbaiyán, Bahréin, Bielorrusia, Cabo Verde, Colombia, Comoras, 
Congo, Corea del Sur, Costa de Marfil, Emiratos Árabes Unidos, España, Estados Unidos, Francia, Gabón, Georgia, Ghana, Granada, Guinea, 
Guinea Ecuatorial, Irán, Islas Canarias, Italia, Jordania, Kazajstán, Kosovo, Líbano, Liberia, Libia, Malasia, Mayotte, Mordovia, Montenegro, Países 
Bajos, Palestina, Perú, Portugal, Principado de Mónaco, Qatar, Reino Unido, República del Congo, Senegal, Seychelles y Dependencias, Sierra 
Leona, Singapur, Somalia, Suiza, Togo, Turkmenistán, Turquía y Uruguay. 

Al primer cuatrimestre del 2016, el valor de los productos de origen primario alcanzó USD 1.195,4 

millones, incrementándose en 0,5% en el mecionado periodo, debido a las mayores exportaciones de 

trigo, maíz, arroz, banana y fibras de algodón, entre otros (Tabla 3). 

Por su parte, el valor de las exportaciones de manufacturas de origen agropecuario se deterioró en 10,6%, 

alcanzando USD 873,1 millones, debido mayormente a la menor cotización internacional de los aceites de 

soja, harina de soja y carne, considerando que en volúmenes estos productos se han incrementado. En 

tanto que los cueros y pieles se redujeron por menores cantidades enviadas y efecto precio, entre otros 

(Tabla 3). 

Las manufacturas de origen industrial se exportaron por valor de USD 216,1 millones, disminuyendo 

11,5%, con respecto al acumulado a abril del 2015. Esto está explicado mayormente por los menores 

envíos de productos farmacéuticos, artículos textiles confeccionados y desperdicios de hierro o acero, 

entre otros. (Tabla 3). 

Finalmente, el rubro de combustibles y energía alcanzó USD 649,4 millones, que representó una 

disminución en 9,3%, debido a menores exportaciones en valores de la energía eléctrica (-8,5%), en tanto 

que en volumen se incrementó en 18,4%.  (Tabla 3).  
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Tabla 3 
Exportación por niveles de procesamiento 

Enero - Abril 2015 / 2016 

Productos 

En millones de USD 

Ene-abr 2015 Ene-Abr 2016 Variación Absoluta Variación acumulada Incidencia 

Productos primarios       1.189,6        1.195,4                5,8  0,5% 0,2% 

Manufacturas de origen agropecuario          976,8           873,1           -103,7 -10,6% -3,3% 

Manufacturas de origen industrial          244,2           216,1             -28,1 -11,5% -0,9% 

Combustibles y energía          716,1           649,4             -66,7 -9,3% -2,1% 

Total   3.126,7    2.934,0           -192,7 -6,2% -6,2% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

En el mes de abril, los productos que registraron mayor variación positiva en valor con respecto al mes de 

abril del 2015 fueron  las semillas y aceites de soja; carnes; cereales (maíz y trigo); azúcar; cables, hilos 

(autopartes) y leche en polvo; entre otros (Tabla 4). 

Tabla 4 
Productos exportados con saldo positivo 

Abril 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Abril  2015 Abril  2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Semilla de soja 170.535 245.847 75.312 44,2% 

Carne 74.297 98.565 24.268 32,7% 

Maíz  2.963 15.169 12.206 411,9% 

Aceite de soja 34.031 44.165 10.134 29,8% 

Azúcar 1.998 5.297 3.299 165,1% 

Cables, hilos (autopartes) 9.813 12.251 2.438 24,8% 

Leche en polvo 56 675 619 1.100% 

Trigo 8.797 10.229 1.432 16,3% 

Resto 377.083 326.808 -50.275 -13,3% 

Total 679.573 759.006 79.433 11,7% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por su parte, entre los rubros con mayor incidencia negativa en el mes de abril de 2016 se encuentran la 

energía eléctrica, cueros, mantas de fibras sintéticas, harina de soja, semillas de sésamo y desperdicios de 

hierro o acero, entre otros (Tabla 5). 
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Tabla 5 
Productos exportados con saldo negativo 

Abril 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Marzo  2015 Marzo 2016 Variación nominal Variación % Interanual 

Energía eléctrica 194.513 159.394 -35.119 -18,1% 

Cueros y pieles 14.060 10.953 -3.107 -22,1% 

Mantas de fibras sintéticas  4.517 1.682 -2.835 -62,8% 

Harina de soja 68.041 66.523 -1.518 -2,2% 

Semillas de sésamo 4.427 1.827 -2.600 -58,7% 

Desperdicios de hierro o acero  1.879 460 -1.419 -75,5% 

Resto 392.136 518.167 126.032 32,1% 

Total 679.573 759.006 79.433 11,7% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

II. Importaciones 

Al mes de abril del 2016, el valor de las importaciones totales2 alcanzó USD 2.769,2 millones, que 

representó una disminución del 21,7% con respecto al mismo periodo del año anterior. Las importaciones 

registradas totalizaron USD 2.572,9 millones, con una disminución de 21%. En tanto que, el componente 

de “otras importaciones”, alcanzó USD 196,3 millones, representando una caída del 29,1% con respecto 

al acumulado al primer cuatrimestre del 2015 (Gráfico 4 y 5). 

Gráfico 4 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Abril 2012 / 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 
 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 5 
Evolución mensual de las importaciones totales  

Enero 2013 / Abril 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones registradas en abril del 2016 totalizaron USD 633,3 millones, lo cual representó una 

caída de 22,2% con respecto a las importaciones registradas en el mes de abril del 2015 cuando alcanzaron 

USD 813,7 millones (Gráfico 6). Con respecto a marzo, las importaciones presentaron una disminución del 

4,7%. 

Gráfico 6 
Evolución de las importaciones registradas mensuales  

Enero 2013 / Abril 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Las importaciones de bienes para uso interno totalizaron USD 2.184,9 millones al mes de abril del 2016, 
inferior en 20,6% a la cifra registrada en el primer cuatrimestre del 2015. (Gráfico 7). 

Por su parte, las importaciones de bienes bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05), totalizaron 
USD 387,9 millones, registrando así una reducción de 23,2% con respecto al mismo periodo del año 
anterior (Gráfico 7). 

Gráfico 7 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por el lado de las importaciones por tipo de bienes, el rubro de bienes de consumo presentó una caída de 
17,1% en términos de valor al mes de abril del 2016 y una disminución en el volumen de compras de 
2,4%. Este comportamiento se debe principalmente a las menores compras de textiles y manufacturas, 
artefactos eléctricos, papeles, cartón y sus manufacturas, en tanto que, las sustancias alimenticias, las 
bebidas y tabacos, si bien han disminuido en valores, se han incrementado en volumen, justificados en parte 
por la devaluación del real brasileño (Tabla 6). 

Por su parte, las importaciones de bienes intermedios se redujeron 27,9% en valor y 3,9% en volumen 
con respecto al acumulado en el mismo periodo del año anterior. Dentro de este rubro, se destacó la 
incidencia negativa de los combustibles y lubricantes, los cuales se redujeron, en valor, en 32,4% en 
términos acumulados, a pesar de verificarse un incremento de 8,7% en el volumen importado (Tabla 6). 

Por último, las importaciones de bienes de capital registraron una reducción en valor de 18,3%, y en 
cantidad de 29,4%. Este comportamiento se explica principalmente por menores compras de tractores, 
máquinas de uso industrial, máquinas de escritorio, neumáticos, repuestos y accesorios de máquinas y 
motores, entre otros (Tabla 6). 
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Tabla 6 
Importación por tipo de bienes 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-Abr  

2015 

Ene-Abr  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene-Abr  

2015 

Ene-Abr  

2016 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Bienes de consumo 1.074.835 891.363 -17,1% -5,6% 428.510 418.230 -2,4% -0,5% 

  No duraderos 836.963 697.695 -16,6% -4,3% 388.462 383.053 -1,4% -0,3% 

     Alimentos 142.955 124.732 -12,7% -0,6% 103.696 113.367 9,3% 0,5% 

     Bebidas y tabacos 114.604 97.570 -14,9% -0,5% 83.890 89.854 7,1% 0,3% 

     Otros (a)    579.404 475.393 -18,0% -3,2% 200.875 179.831 -10,5% -1,0% 

  Duraderos 237.872 193.667 -18,6% -1,4% 40.048 35.177 -12,2% -0,2% 

  Automóviles y camionetas (b) 147.846 127.886 -13,5% -0,6% 29.450 27.851 -5,4% -0,1% 

     Artefactos eléctricos 90.027 65.782 -26,9% -0,7% 10.598 7.326 -30,9% -0,2% 

Bienes intermedios 1.062.572 766.091 -27,9% -9,1% 1.525.023 1.465.447 -3,9% -2,8% 

      Combustibles y lubricantes 437.802 295.757 -32,4% -4,4% 609.820 663.015 8,7% 2,5% 

      Substancias químicas 249.112 190.840 -23,4% -1,8% 323.812 254.166 -21,5% -3,3% 

      Otros (c)   375.658 279.494 -25,6% -3,0% 591.391 548.266 -7,3% -2,0% 

Bienes de capital 1.120.911 915.426 -18,3% -6,3% 166.922 117.815 -29,4% -2,3% 

      Máquinas y aparatos 764.423 650.825 -14,9% -3,5% 71.286 50.087 -29,7% -1,0% 

      Elementos de transporte 
(d) 262.373 197.285 -24,8% -2,0% 68.595 47.551 -30,7% -1,0% 

      Otros (e)   94.114 67.316 -28,5% -0,8% 27.042 20.177 -25,4% -0,3% 

Total 3.258.318 2.572.880 -21,0% -21,0% 2.120.456 2.001.493 -5,6% -5,6% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales 

preciosos, otros bienes de consumo y artículos para construcciones. 

( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto 

artículos de ferretería), piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de 

maderas y animales 

Entre los productos con mayor saldo positivo en abril del 2016 se encuentran los relacionados al sector 
industrial como los hornos, grúas, máquinas para trabajar caucho o plástico y laminadoras de metal. En 
cuanto al rubro de la construcción se citan los tableros eléctricos y para la agricultura las máquinas y 
aparatos agrícolas. También se encuentran con saldo positivo los vehículos para el transporte de pasajeros 
y videocámaras, entre otros (Tabla 7). 
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Tabla 7 
Productos importados con saldo positivo 

Abril 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Abril 

2015 

Abril 

 2016 
Variación nominal Variación % interanual 

Hornos industriales 1.447 11.034 9.587 663% 

Vehículos para transporte (ómnibus) 2.294 6.154 3.860 168% 

Grúas y sus partes 63 2.907 2.845 4514% 

Máquinas y aparatos para la agricultura 1.288 3.652 2.364 184% 

Máquinas para trabajar caucho o plásticos 1.047 2.785 1.738 166% 

Laminadoras para metal y sus cilindros 27 1.619 1.592 5896% 

Muebles y sus partes 3.049 4.483 1.434 47% 

Cámaras y videocámaras 2.074 3.384 1.310 63% 

Tableros eléctricos 303 1.553 1.250 413% 

Resto 802.062 595.763 -206.299 -25% 

Total 813.654 633.334 -180.320 -22% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

En el mes de abril del 2016 se observó una reducción en las importaciones de combustibles, debido a los 
bajos niveles en la cotización internacional del petróleo (Tabla 8). 

Las consolas y máquinas de video juegos utilizados para la reexportación se encuentran disminuidos por la 
situación económica de Brasil, en tanto que la menor importación de automóviles se debe a la debilidad de 
la demanda interna. (Tabla 8). 

Tabla 8 
Productos importados con mayor reducción 

Abril 2015 / 2016 

Productos 

En miles de USD 

Abril 2015 Abril 2016 Variación nominal Variación % interanual 

Combustibles 106.206 81.696 -24.510 -23,1% 

Transformadores eléctricos 15.488 1.902 -13.856 -87,7% 

Automóviles 36.970 24.371 -12.599 -34,1% 

Abonos minerales o químicos 18.179 7.081 -11.098 -61,0% 

Neumáticos 18.602 8.527 -10.075 -54,2% 

Hierro y sus manufacturas 9.357 1.691 -7.665 -81,9% 

Insecticidas, raticidas y fungicidas 14.599 7.063 -7.536 -51,6% 

Tractores 10.117 3.626 -6.490 -64,2% 

Consolas y máquinas de video juegos 11.117 4.862 -6.255 -56,3% 

Resto 573.019 492.515 -80.504 -14,0% 

Total 813.654 633.334 -174.318 -22,2% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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Gráfico 8 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero - Abril 2016 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

Con respecto al origen de las importaciones, el Mercosur representa el principal origen de las 
importaciones´, con el 39,6% de participación en el total registrado,. Estas alcanzaron USD 1.019,9 
millones acumulados a abril del 2016. Brasil posee la mayor participación dentro del bloque, con el 61% 
del total, seguido por Argentina y Uruguay con 36% y 3%, respectivamente. En términos acumulados, las 
importaciones del bloque se redujeron en 20,9% (Gráfico 8). 

En segundo lugar se encuentra Asia, con el 34,7% del total de las importaciones registradas, totalizando 
USD 893,6 millones al mes de abril del 2016. Las compras desde China, el mayor socio comercial dentro 
del bloque, se redujeron en 20,4%;, debido principalmente a menores importaciones de consolas y video 
juegos, acondicionadores de aire, neumáticos, máquinas automáticas para el procesamiento de datos, entre 
otros (Gráfico 8). 

La Unión Europea se ubicó en la tercera posición representando el 9,2% del total de las importaciones 
registradas, totalizando USD 237,1 millones, 18,8% por debajo de las registradas al mes de abril del 2015 
(Gráfico 8). 

Por último, las importaciones desde los países de la ALADI y de Rusia representaron el 4,7% y 1,3% 
respectivamente, sobre el total de las importaciones a abril, con una reducción del 17,3% y 64,1%, 
respectivamente (Gráfico 8). 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial de bienes registró un superávit de USD 847,8 millones a abril del 2016, superior en 
71,3% al saldo registrado durante el primer cuatrimestre del año anterior (Tabla 9). 

Tabla 9 
Balanza Comercial 
En miles de dólares 

Año 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
Importaciones 

Saldo 

2011 7.776.443 4.819.296 42.911 12.638.650 11.548.963 235.487 11.784.450 854.200 
2012 7.282.794 4.261.060 109.711 11.653.565 10.756.391 326.379 11.082.770 570.795 
2013 9.456.342 4.064.589 83.783 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 
2014 9.635.886 3.455.000 14.306 13.105.192 11.299.327 779.863 12.079.190 1.026.002 
2015* 8.356.554 2.539.448 51.349 10.947.351 9.529.305 787.541 10.316.846 630.505 

Ene-Abr 2012 2.242.172 1.313.062 41.702 3.596.935 3.314.356 100.931 3.415.287 181.648 
Ene-Abr 2013 3.156.815 1.341.306 32.469 4.530.589 3.817.585 233.525 4.051.110 479.479 
Ene-Abr 2014 3.617.548 1.176.264 4.930 4.798.742 3.482.567 276.241 3.758.808 1.039.934 
Ene-Abr 2015* 3.126.715 893.562 9.764 4.030.041 3.258.318 276.922 3.535.240 494.801 
Ene-Abr 2016* 2.933.971 670.701 12.340 3.617.012 2.572.879 196.330 2.769.209 847.802 
Var. Nominal 
Acumulada  

Abril 2016/2015 
-192.744 -222.861 2.576 -413.030 -685.439 -80.592 -766.031 353.001 

Var. % Acum. 
Interanual 

Abril 2016/2015 
-6,2 -24,9 26,4 -10,2 -21,0 -29,1 -21,7 71,3 

Participación 
sobre el total  81,1 18,5 0,3 100,0 92,9 7,1 100,0 

 Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 
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